
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.484 del 30-06-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 484 DEL 30-06-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Il Direttore Generale

SERVIZIO DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Affidamento diretto del serivizio di consulenza 
tecnico-informatica per la cybersicurezza dell'Istituto degli Innocenti all' 
oe.  Aeffegroup srl. P.iva 02325920482. CIG 

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.484 del 30-06-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 484 del  30-06-2023

Oggetto: Affidamento diretto del serivizio di consulenza 
tecnico-informatica per la cybersicurezza dell'Istituto degli 
Innocenti all' oe.  Aeffegroup srl. P.iva 02325920482. CIG 

Il Direttore Generale

Visti:
● la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione 

delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli 
Innocenti di Firenze”;

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

● il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli 
articoli 9 e 13 dello stesso;

● la Disposizione Dirigenziale n.809 del 27/12/2022 con la quale sono stati prorogati 
fino al 30/06/2023 gli incarichi di Posizione Organizzativa ai responsabili dei servizi 
afferenti alla Direzione Generale;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 dicembre 2022 con la quale 
il Consiglio ha provveduto a confermare l’attuale assetto organizzativo dell’Istituto 
degli Innocenti, risultante dall’attuazione della delibera n.63 del 6 novembre 2018, 
fino al 30 giugno2023

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio 
Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 
2023-2025;

● la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e passivo 
bilancio economico-patrimoniale;

● la Delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 2022-2026;

● la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi;

● la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.58 del 19 Settembre 2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata predisposta la nomina della 
Sottoscritta nella qualifica di Direttore Generale fino al 23 gennaio 2027;

● la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 
dicembre 2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione generale, con relativa delega di funzioni, per il periodo 
01/01/2023-30/06/2023”;

Dato atto che:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.484 del 30-06-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

� che la sottoscritta e la Responsabile PO del Servizio Segreteria generale, sistemi IT e 
Museo degli Innocenti, D.ssa Antonella Schena – che assume il ruolo di Responsabile 
del procedimento ai sensi e per gli effetti della Direttiva 1/2019 – non versano in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da dichiarazioni conservate 
in atti;

Verificato che l’ente, al fine di garantire un sistema di sicurezza informatica nello 
svolgimento delle proprie attività e di ottemperare all’adozione delle misure minime di 
sicurezza ICT (information and communication technology) emesse dall’AgID, per valutare e 
migliorare il livello di sicurezza informatica delle amministrazioni, per contrastare le minacce 
informatiche più frequenti, ha necessità di affidare ditta specializzata nel settore il servizio di 
cyber sicurezza;  

Dato atto che con DD 342/2021 è stato affidato all’operatore economico AEFFEGROUP 
S.r.l. C.F/P.IVA 02325920482 il servizio di assistenza tecnica multimediale e informatica alle 
attività on line, nonché al processo di digitalizzazione dei servizi dell’Istituto degli Innocenti, 
per la durata di 18 mesi a decorrere dal 10/06/2021 per un importo complessivo di € 
24.040.00 (iva inclusa);

Dato altresì atto che grazie al servizio reso da AEFFEGROUP srl è stato raggiunto il livello 
Minimo di sicurezza AGID ovvero quello al quale ogni Pubblica Amministrazione, 
indipendentemente dalla sua natura e dimensione, deve necessariamente essere o rendersi 
conforme;

Ritenuto necessario proseguire il processo di cyber sicurezza per raggiunger il 2 livello 
AGID – ovvero il livello standard superiore al livello minimo, che ogni amministrazione deve 
considerare come base di riferimento in termini di sicurezza e rappresenta la maggior parte 
delle realtà della PA italiana e per far ciò si ritiene opportuno affidarsi al medesimo operatore 
economico che ha già intrapreso il percorso richiesto, tenuto in particolare considerazione che 
il trasferimento di un dipendente del servizio iT presso un altro ente, posticipato proprio per la 
necessità di completare il passaggio delle consegne, richiede il mantenimento della continuità 
del servizio anche attraverso l’esperienza maturata dalla ditta AEFFEGROUP S.r.l;

Dato atto che tra gli obiettivi del PIAO  2023-2025 – approvato con Delibera del Consiglio 
di amministrazione n. 9 del 27/02/2023 – assegnati alla Direzione generale vi è quello di 
provvedere al potenziamento dell’infrastruttura informativa e al contenimento dei rischi 
connessi alla cybersicurezza e al trattamento dei dati, con il risultato atteso di attuare un piano 
di adeguamento alle misure previste dalla direttiva AGID per il contenimento dei rischi e per 
la cybersicurezza, al fine di raggiungere il 2 livello – ovvero il livello standard superiore al 
livello minimo, che ogni amministrazione deve considerare come base di riferimento in 
termini di sicurezza per far ciò si ritiene opportuno affidarsi al medesimo operatore 
economico che ha già intrapreso il percorso richiesto;

Valutato opportuno, inoltre, incrementare le ore destinate al c.d. "helpdesk" alla luce della 
prossima mobilità di un dipendente, istruttore informatico dell’ufficio IT, presso altro ente, al 
crescente numero di dipendenti dell’istituto e fra questi di coloro i quali svolgono le loro 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.484 del 30-06-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

mansioni in c.d. " telelavoro" e/o lavoro agile, modalità operative che richiedono un 
funzionamento ottimale dei sistemi informatici nonché una tempestività di intervento che il 
personale attualmente in forza presso l’ufficio IT dell’Istituto non può in autonomia garantire;

Dato atto, infine, che la ditta AEFFEGROUP S.R.L ha svolto con professionalità e 
tempestività le attività previste nel contratto sopra richiamato;

Verificata l'applicabilità del D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art 36, comma 2 lett. a) cosi 
come derogato temporaneamente, per le procedure indette entro il 30-06-2023, dalla l. di 
conversione 120/2020 che ammette il ricorso all’affidamento diretto di servizi per importo 
inferiori a 139.000,00 euro;

Ricordato che in base all'art.1, comma 450, della L.296/2006 e ss.mm.ii le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165, devono fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di  consulenza 
tecnico-informatica per la cybersicurezza dell’Istituto degli Innocenti, meglio specificato nel 
documento Specifiche Tecniche – allegato al presente atto sotto la lett. “A” e parte integrante 
e sostanziale dello stesso, all’ o.e.  Aeffegroup S.r.l – Via Dante Alighieri 72, 50041 
Calenzano, Firenze – P.iva 02325920482 e allo scopo acquisita l’offerta attraverso la 
piattaforma start con procedura 13560/2023 - cig 98828387E9 ed assunta agli atti dell’ente al 
prot.5822/2023 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (lett. B) presentata 
dall’operatore economico Aeffegroup S.r.l ;

Ritenuta congrua l'offerta presentata con riferimento alle tariffe di mercato applicate per 
servizi analoghi, a seguito delle verifiche effettuate dal Responsabile del Procedimento.

Rilevato che il costo relativo al predetto affidamento di spesa troverà finanziamento sul 
Bilancio preventivo economico pluriennale 2023-2025 – comm. 99.01 -  voce di spesa 
07.01.02.02.08., “altri servizi in appalto”;

Dato atto che nel caso di specie, si procederà alla stipula del contratto “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio” ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
dlgs. 50/2016;

DISPONE

1- di affidare all’operatore economico AEFFEGROUP S.R.L P.iva 02325920482 il 
servizio di  consulenza tecnico-informatica per la cybersicurezza dell’Istituto degli 
Innocenti, secondo quanto meglio dettagliato nel documento “specifiche tecniche” di cui 
all’allegato A, per un importo di € 88.498,80 (Iva inclusa) per la durata di 12 mesi 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.484 del 30-06-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

2- di dare atto che il l’offerta economica presentato da AEFFEGROUP S.R.L per le 
prestazioni di cui sopra ammonta a euro 72.540,00 (IVA 22% esclusa), ritenuta congrua da 
parte del Responsabile del Procedimento, come da allegato sub lettera “B” al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale

3- di dare atto mandato al Servizio Bilancio e controllo di gestione di trasformare in 
ordine le seguenti offerte per l’importo complessivo di  € 88.498,80 €

� offerta n.2023- R10001-0000331 per € 44.249,40 – iva inclusa – per l’anno 
2023

� offerta n.2023- R10001-0000332 per € 44.249,40 – iva inclusa - per l’anno 
2024

che trova capienza sul Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 – Budget 
della Direzione Generale, voce di spesa 07.01.02.02.08, commessa 99.01 - in favore 
dell’operatore economico AEFFEGROUP SRL 02325920482;

4- di dare atto che la Responsabile del Servizio Segreteria Generale, Sistemi IT e 
Museo degli Innocenti, D.ssa Antonella Schena, è responsabile del procedimento (art. 5 
della L. 241/1990) e non versa in stato di conflitto di interessi neppure potenziale (art. 6 bis 
legge 241/1990);

5- l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Breschi Sabrina

Atto firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


		2023-06-30T13:49:58+0000
	IT
	BRESCHI SABRINA




